Nota. *Vt mundus credat quod tu me miseris.* Vt credens Apostolis, credat quod tu me miseris: nam hoc prædicaturi sunt: & nihil adeo erit impedimēto prædicationi, sicut diuisos esse prædicatores fidei diuersitate, ac mutua iter se inimicitia. Si enī inter se pugauerint, dicent eos nō esse pacifici magistri discipulos: quod si nō pacifici, nec à te missi. Si vero cōcordes fuerint, & præcepta mea custodierint, omnes cognoscent quod mei sint discipuli, & quod tu me miseris.

F *Et ego gloriam quam dedisti mihi, dedi eis.* Quæ à doctrina & miraculis procedit: aut quæ à concordia: neq; enim ex hac minus quàm ex illis glorificantur. Dedi autem, dixit etiam hic, & suam in diuans dignitatem, & æqualem cum patre honorem: quemadmodum frequenter aliis in locis.

Vt sint vnū sicut nos vnū sumus. Hoc superius quoq; dictū ac declaratum est: & nunc idē dicit, vehementer cupiēs imprimi cordibus eorum, tanquā maxime necessariū.

Ego in eis, & tu in me. Ego in eis maneo, & tu in me, hoc est, ego & tu in eis manemus. quomodo ergo nō eos cōfer-

uabimus? Alibi quoque dixit, Si quis diligit me, sermonem meum seruabit, & pater meus diligit eū, & ad eum veniemus, ac mansionem apud eum faciemus. Sed ego quidem in eis diuino modo propter fidem, tu vero in me paterno modo propter naturam.

Vt sint perfecti in vnū. In vnitatem, in concordia. Quē admodū enim seditio dissoluit, sic & concordia cōgregat. *Et vt cognoscat mundus quod tu me miseris.* Iterum ergo idē dicit, vt firmitus concordēs sint: certiores effecti, quod hoc maxime ad fidem attrahat homines.

Et dilexisti eos, sicut & me dilexisti. Nam signum fuit dilectionis eorum, quod nec proprio filio tuo propter eos peperceris. Hic quoque dictio Sicut, nō æqualitatem, sed similitudinem quandam significat, quemadmodum in precedentibus ostendimus. Frequenter autem hoc ponit, cōsolans eos per similitudinem quam erga ipsum habent, & fidutiam præbens. Ad hunc vsque locum de dilectione ac concordia sermonem extendit: deinceps vero de brachijs quoque & coronis differit, quæ post præsentem vitam illis reposita sunt, vt ampliorem sumant fidutiam.

Pater quos dedisti mihi, volo vt vbi sum ego, & illi sint mecum. In regno videlicet conregnantes mihi.

Vt videant gloriam meam quam dedisti mihi. Gloriā diuinitatis quam dedisti mihi, non tanquam minori aut posterio genito, sed tanquam principium, siue is qui me genuit. Quando autem dedit? Quando scilicet genuit. Quando vero genuit? Questio quādo hoc fuerit, sermonem habet incomprehensibilem: simul enim & erat & genuit: nec fuit tempus quo pater erat, & non erat pater. Quia autem verbum Dedisti quum sit sese demittentis, quibusdam pariterum erat offendiculum, quo videretur minoritatem addere filio, huic quoque medetur, dicens:

Quia dilexisti me ante conditum mundum. Hoc est ante secula. Nam ita significare solet scriptura æternitatem. Non dixit autem, Vt sint participes gloriæ meæ, sed Vt videant. Illud nanque supra illorum facultatem erat: hoc vero tota illorum fruitio est, quod etiam dicit Paulus, Detecta facie gloriam Dei contemplantēs. Siquidem vere maxima est gloria, eius videre gloriam. 2. Cor. 3.

Cap. 18. **D** *Pater iuste* Iustum eum nunc dicit, utpote volentem non à solis Iudeis, verum etiã ab omnibus hominibus agnosci, ut omnes salui fierent, & nullus per ignorantiam periret: nam id extremæ iustitiæ est ac bonitatis.

Et mundus te non cognouit. Gentiles quidem nullo modo, quum adoret idolâ: Iudæi vero non cognouerunt te, quia sponte peccantes, negant te meum esse patrem.

Ego vero te cognoui. Natura.

Et hi cognouerunt quod tu me misisti. Discipuli mei hoc cognouerunt ex his quæ eos docui, & diuino modo opatus sum.

Et notum feci eis nomen tuum. Nomē paternitatis. Hæc autem etiam superius dixit, & nuac iterum repetēdo dicit.

E *Et notum faciam.* Amplius per spiritum sanctū. Vides quæ sicut pater loquitur per spiritum sanctum, ita & filius notū facit per ipsum discipulis quæ voluerit: ex quibus rursum honoris æqualitas ac cōcordia sanctæ trinitatis ostēditur.

Ut dilectio qua dilexisti me in eis sit. Notum faciam, inquit, amplius nomen tuum, ut quum hoc cognouerint ac didicerint quod naturalis sum filius tuus, & natura dilectus: huiusmodi dilectio quæ ingenua est & per naturam, sit in eis per cognitionem.

Et ego in eis. Et ego in eis magis sum per fidem maiore, utpote perfectius eis notus. Iterum ergo in dilectionem terminauit, hanc imponens sermōni consummationem. Nam perfectio virtutum est dilectio.

Cap. 18. **F** *Hæc quum dixisset Iesus, egressus est cum discipulis suis transi-*
rentem Cedron, vbi erat hortus, in quem ingressus est ipse & discipu-
li eius. Quære sexagesimoquarto capite euangelij iuxta

Mat. 26. *Matthæum, vbi ponitur, Et dictis laudibus exierunt in mō-*
tem Oliuarum: nã ibi de his enarratū est. Sed & de iis quæ
sequitur latius & exacti⁹ in illo Euāgelista significauim⁹.

Sciebat autem & Iudas qui tradebat eum locum. Deinde etiam dicit, unde hoc sciebat.

Quod frequenter conueniret illuc Iesus cum discipulis suis. Fre-

quenter versaretur ibi.
Iudas ergo sumpta cohorte, & à pontificibus & pharisæis mini-
stris, venit illuc cum laternis & facibus & armis. Arma addu-

ctum est sexagesimo quinto iuxta Matthæū capite vbi dicitur. Et adhuc eo loquēte, ecce Iudas vnus de duodecini venit: nã quæ in medio sunt prætermisit Ioannes, tanquã ab aliis enarrata, quod frequenter ac multis facit in locis.

Iesus itaque sciens vniuersa: quæ ventura erant super se, egressus ait illis, Quem queritis? Responderunt ei, Iesum Nazarenum. Dicit eis Iesus, Ego sum, Stabat autem & Iudas qui tradebat eum cum ihsis, ut ergo dixit eis, Ego sum abiierunt retrorsum, & ceciderunt in terrã. Sciens tanquam Deus vniuersa quæ ventura erant super se, egressus intrepide interrogauit eos tanquam homo. Stabat autem & proditor cum ihsis: & neque hic potuit eū indicare præ conscientia, aut propter eius vocem. Ostendit quod nolentem non solum non possent eū apprehendere, sed neque omnino videre. Prædicto autem capite de his quoque mentio consequenter facta est.

Iterum ergo interrogauit eos, Quem queritis? At illi dixerunt, Iesum Nazarenum. Respondit Iesus, Dixi vobis quod ego sum. Ipse seipsum manifestat docens discipulos, neque in periculis mentendum, & certiores reddens, quod spontaneè seipsum tradat inimicis.

Si ergo me queritis, sinite hos abire. Ut completeretur sermo quem dixerat, Ex iis quos dedisti mihi non perdidit quenquam. Ut completeretur sermo: hoc à seipso dicit Euāgelista. Nam superius ad patrem loquens dixerat, Quos dedisti mihi custodiui, & nemo ex ihsis periiit, nisi filius perditionis. Itaque neminem ex eis perdidit, tantūdem significat sicut Nemo ex ihsis periiit. Nemo enim, inquit, periiit mea causâ, hoc est, non perdidit quenquam ex eis mea causâ.

Simon ergo Petrus quum haberet gladium, exercuit eum, & percussit pontificis seruum: amputauitque auriculam eius dextram. Erat autem nomen seruo Malchus. In illo capite etiã de his dictū est vbi habetur, Et ecce vnus ex his qui erant cum Iesu extenta manu, exemit gladiū suum. Addidit autē Ioannes & nomen vulnerati, partemque vulneratã, ob sei manifestationem: non solū quod repente curauerit illum Iesus, sicut à Luca didicimus, verum etiam quod paulo post esset eum alapa percussurus, sicut significauit Chrylōstomus.

Dicit ergo Iesus Petro, Mitte gladium tuum in vaginam. An nõ bibam poculum quod dedit mihi pater? Poculum mortem vide-

Cap. 18.

A

Supr. 17.

C

Lucæ 22.

Cap. 17. licet. Dicit ergo, An nō suscipiam mortem quam permisit pater inferri mihi? nam hoc significat, Dedit mihi: ac si dicat, Imo maxime, tanquam eadem volens quæ pater. In dicto autem capite consequenter etiam de his differuimus.

Cohors igitur & tribunus ac ministri Iudeorum comprehenderunt Iesum: & ligauerunt eum, ac duxerunt eum ad Annam primum. Erat enim sacer Caiaphæ, qui erat pontifex anni illius. Præ voluptate de hac re gloriabantur, tanquam de trophæo constituto: & abduxerunt eum primum ad Annam, vt qui à Caiapha eius anni pontifice quasi pater honorabatur propter affinitatem. Quære in præmemorato capite vbi habetur, At illi apprehensum Iesum abduxerunt ad Caiapham pōtificem: & lege positam ibi enarrationem.

Supra, 11. Erat enim Caiaphas is qui consilium dederat Iudeis, quod expediret vnum hominem mori pro populo. Ne auditor vincula audiens turbetur, eius memoriã ad Caiaphæ vaticiniũ reuocat, significans quod moriebatur p̄ eo quod populo expediebat, siue p̄ salute hominũ, veluti Caiaphas prophetauerat.

Sequebatur autem Iesum Simon Petrus, & alius discipulus. Iple est alius ille discipulus. Quære in dicto capite enarrationem illius sententiæ, Petrus autem sequebatur eum procul vsque ad atrium principis sacerdotum.

Discipulus autem ille erat notus pōtifici, & introiit cum Iesu in atrium pontificis. Petrus vero stabat ad ostium foris. Vide modestiam ac fraternum amorem. Ne quis enim aut ipsum laudet quod simul introierit, aut Petrum vituperet, quod foris manserit: dicit quod sibi quidem tanquam familiari pōtificis permissus sit introitus: Petrus vero tanquam incognitus exclusus est: & tamẽ adhuc ad ostium permanebat: quod Petro potius datur laudi.

Exiit itaque discipulus ille alter, qui erat notus pontifici: & loquutus est cum ostiaria, introduxitque Petrus. At ergo ancilla ostiaria Petro: Num & tu ex discipulis es hominis huius? Dicit ille, Non sum. Quære p̄ dicto capite: Et ingressus intro sedebat cum ministris, vt videret finem: & lege quæ ibi dicta sunt, quæ sint maxime necessaria. Præterea quoq; sexagesimo sexto capite illius sententiæ enarrationem, Petrus autem sedebat foris in atrio, & accessit ad eum, vna ancilla & cætera.

Stabant vero serui & ministri qui prunas accenderant, quia frigus

quæ erat, & calefaciebant se. Erat autem cum eis Petrus stans & calefaciens se. Ostendit quod ipse in interiori atrio cum præceptore versans, omnia videbat & audiebat: Petrus verò cum esset in exteriori, nihil horum sciebat.

Pontifex itaque interrogauit Iesum de discipulis ipsius, & de doctrina eius. De discipulis quidem vbi nam essent, & quam ob causam congregasset eos: De doctrina vero quid doceret & quare. Hæc autem interrogauit volens eum arguere, tanquam nouæ rei inuentorem ac se ditionum, quasi cōciliabula quædam facientem, nouaque dogmata infertentem. Atqui frequenter eum docentem audierat.

Respondit ei Iesus, Ego palam loquutus sum mundo. Manifeste omnem docui populum, non solum discipulos.

Ego semper docui in synagoga & in tēplo, quo omnes Iudæi conueniunt, & in occulto loquutus sum nihil. Nihil, quale tu suspicaris, seditiosum & quod Deo non sit gratum. Quid ergo, an non frequenter occulte loquebatur discipulis? Vtique, sed nihil tale quale pontifex putabat.

Quid me interrogas? Interroga eos qui audierunt, quid loquutus sum ipsis. Ecce hi sciunt quæ dixerim ego. Non contumacis verba sunt, sed de dogmatum veritate confidentis. Quid me interrogas? interroga eos qui audierunt: non discipulos, sed alios etiam qui non crediderunt.

Quum autem hæc dixisset, vnus ministrorum assistens dedit alapam Iesu dicens, Siccine respondes pontifici? Horreo cœlum, & prope cœterum ob seruorum perfidiam, tum ob domini clementiam. O audacissime, quid nam respondit contumacius? an non potius honorem detulit pontificatui, qui pontificem maligne de his quæ nouerat interrogantem nō arguerit? Quum ergo posset omnes concutere & obruere, aut alio acerbo modo perdere, patienter fert, verbaque proloquitur quæ omnem possint dissoluere feritatem, quanquã nō eam quæ illorum erat.

Respondit ei Iesus, Si male loquutus sum, profer testimonium de malo: sin bene, cur me caedis? Profer testimonium, hoc est, ostēde quid sit male prolatum, argue eum qui sit male loquutus. Quærunť autẽ quidam, quomodo non obuenterit Christus & alteram maxillam impingenti alapã, sicut Apostolis faciendum præceperat, sed potius indignatus est? Nos autẽ

Ff

Cap. 17.

A

B

C
Nota.

Cap. 18. dieimus, quod illud præceptum de non ulciscendo, fuit indi-
 D tum propter seditiones quæ inde oriebantur: nunc tamē
 neque Christus eum ultus est qui alapa impegerat, quin po-
 rius quā eū non repulerit, neq; ipse resisterit, ad alias quo-
 que plagas parat⁹ erat, sed partes suas defendit, ne quo mō
 si tacuisset, contumax videretur, de quo etiā accusabatur.

Misit eum Annas ligatum ad Caiapham pontificem. Stabat au-
 tem Simon Petrus & calefaciebat se. Discernit itaque illi, Num &
 tu ex discipulis eius es? Negavit ergo ille, & ait, Non sum. Dixit un-
 de ex seruis pontificis, cognatus eius cuius amputauerat Petrus auricu-
 lam: Nōne ego te vidi in horto cum illo? Iterū ergo negavit Petrus.
 Sexagesimo quinto euangelij iuxta Matthæum capite de
 his diligenter disputatum est, vbi habetur, Et ingressus in-
 E tro sedebat cum ministris vt videret finem.

Statimque gallus cecinit. Quære sexagesimo sexto dicti e-
 uangelistæ capite, vbi similiter dicitur, Statimq; gallus ce-
 cinit: nam ibi de hoc manifeste dictum est.

Ducunt ergo Iesum à Caiapha ad pratorium. Erat autē mane: &
 ipsi non introierunt in pratorium, ne contaminarentur, sed vt eaderent
 Mat. 17. pascha. Horum quoque facta est mentio in fine prædicti
 capituli, vbi dicitur, Mane autem factio consilium inierunt
 omnes principes sacerdotum ac seniores populi aduersus
 Iesum vt eum morti traderent.

Exiit itaque Pilatus ad eos & ait, Quæ accusatione adfertis ad-
 uersus hominem hunc? Responderunt & dixerunt ei, Nisi esset hic ma-
 lesactor, non tibi tradidissemus eum. Dixit ergo eis Pilatus, Sumite
 F eum vos, & secundum legem vestram iudicate eum. Hæc quoq;
 omnia ibi declarata sunt sequenti capite vbi positum est,
 Iesus autem stetit corā præside: lege ergo & illa. Sed quo-
 modo quum dicant eum esse malefactorem tacet: Quia de
 hoc non interrogabatur: itaque patienter sustinet.

Dixerunt itaque ei Iudæi, Nobis non licet interficere quemquam.
 Cruce videlicet. Hoc autem dixerunt, nō tantū quasi sub-
 iecti dominio Romanorū, & propria privati potestate: quā
 tum volentes Christum cruce occidi, miserima scilicet ac
 ignominiosissima morte, quod lex eis nō permittebat. Nā
 Acl. 7. q̄ alio modo perimerent, ostendit Stephanus lapidatus.

Vt sermo Iesu completeretur quem dixit significans qua morte esset
 moriturus. Hoc dixerunt vt sermo Iesu completeretur. Cō-

pendus enim erat, inquit sermo eius quem loquutus fue-
 rat dicens, Si exaltatus fuero à terra, omnes trahā ad me-
 ipsum. sicut etiam ibi significauit euangelista, addens quod
 hoc dicebat, Significans qua morte esset moriturus, hoc est
 ænigmatice mortem designans.

Ingressus est ergo rursus in pratorium Pilatus: & vocauit Iesum,
 dixitque illi, Tu es rex Iudæorum? Respondit ei Iesus, A temetipso in
 hoc dicitis, an alij tibi dixerunt de me? Respondit Pilatus, Nunquid e-
 go Iudæus sum? Gens tua & pontifices tradiderunt te mihi. Dicit
 capite etiam de his per ordinem inuenies, in illius dicti e-
 narratione, Et interrogauit eum præfes dicens, Tu es rex
 Iudæorum?

Quid fecisti? Respondit Iesus, Regnum meum non est ex hoc mun-
 do: si ex hoc mundo esset regnum meum, ministri vtiq; mei decerta-
 rent ne traderer Iudæis: nunc autem regnum meum non est hinc. Di-
 xit ergo ei Pilatus, Num itaque rex es tu? Respondit Iesus, Tu dicitis
 quod rex sim ego. Ibi etiam hæc consequenter sortita sunt
 enarrationem.

Ego ad hoc natus sum, & ad hoc veni in mundum, vt testimoniū
 perhibeam veritati. Quum à principio interrogasset Pilatus,
 Tu es rex Iudæorum: ac respondisset dominus, Regnum
 meū non est ex hoc mundo, & seipsum regem ostendisset,
 quanquam non terrenum: rursus interrogauit Pilatus, Nū
 itaque rex es tu? ac deinceps se iterum esse respondit. De-
 inde cōfirmans se vera loqui ait. Propterea natus sum, p-
 pterea incarnatus sum, & veni in hunc mundum, vt doceā
 C veritatem. Sicut ergo in cæteris vera loquor, ita sane & in
 hoc. Vel, ad hoc natus sum, hoc est, quum rex sim, ad regnā-
 dum incarnatus sum, & propterea veni in mūdum, vt do-
 ceam veritatem, quod quum sim rex sempiternus, incarna-
 tus sum vt super eos regnem qui credunt in me.

Omnis qui est ex veritate audit vocem meam. Omnis qui est
 ex veritate, qui amat veritatem, obedit verbo meo, credit
 doctrinæ meæ.

Ait illi Pilatus. Quid est veritas? Discere cupiēs interro-
 gat, Quid est veritas, cui tu testimoniū phibes, quā doces?
 Sciēs autem quod mora opus esset ad quæstione ad quam
 hortabatur, subsistit ab interrogatione: & cōfestim egressus
 nititur hunc ab impetu Iudæorum liberare. Vide enim:

D

Et quum hoc dixisset, iterum exiit ad Iudeos, & ait illis, Ego nullum crimen inuenio in eo. Rursum prædicto capite lege illius dicti enarrationem, Et interrogauit eum præses dicēs, Tu es rex Iudæorum: in qua Lucæ quoque verborum facta est mentio, per que etiam præsens dictum cognoscitur.

Est autem consuetudo vobis, vt vnun absolua vobis in pascha: vultis ergo absolua vobis regem Iudæorum? Quære in eodem vbi dicitur, In festo autem consueuerat præses absoluere turbæ vnun vincum quem voluissent: tibi enim de hoc quoque dictum est.

Clamauerunt itaque omnes dicētes, Non hunc sed Barrabam. Erat autem Barrabas latro. Eodem capite scribit Mattheus, Principes autem sacerdotum & seniores persuaserunt turbis vt peterent Barrabam, Iesum vero perderēt: & illius lege enarrationem,

Tunc ergo apprehēdit Pilatus Iesum & flagellauit: & milites plerentes coronā de spinis, imposuerūt capiti eius, & veste purpurea circumdederunt eū, ac dicebant, Hæc rex Iudæorū: dabantq; ei alapas. Dicto capite consequenter etiam hæc omnia ad verbum manifestata sunt. Ista autem Ioannes sub breuitate narrat, tanquā ab aliis iam scripta: studens & hic recitare quæ præterita erant. Et cur omnino eorum meminit quæ ab aliis memorata sunt? Quia aliter nequaquam apte scribere poterat, quæ scripta non erant.

Exiit ergo iterum foras Pilatus, & ait illis, Ecce adduco vobis eum foras. Hoc est extra prætorium.

F Vt cognoscatis, quod nullum in eo crimen inuenio. Hoc dicit tentans mentem eorum.

Exiit ergo Iesus foras, gestans spineam coronam & purpureum veſtimentum. Eduxit eum ludibrij stola vestitum: vt hunc in tanto videntes opprobrio, fatiarentur ac placarentur.

Et ait illis, Ecce homo. Homo dixit præ compaſſione, vt & ipsi compaſſione mouerentur.

Quum ergo vidissent pontifices ac ministri, clamauerunt dicentes: Crucifige, crucifige eum. Tanquam feri capes, eo solum viso, furibunde oblatrabant, quasi feræ bestiarū, quæ venatores sentientes statim incurrunt: nam inuidia ebrj, in cædem aduersus eum debacchabantur.

Ait illis Pilatus, Accipite eū vos, & crucifigite: ego enim non in-

uenio in eo crimē. Vos inquit, qui iniusti estis. Permittit autē eorū potestati, indignatus de violētia ac impudētia illorū. Cap. 19. A

Responderunt ei Iudei, Nos legem habemus, & secundum legē nostram debet mori, quia filium Dei se fecit. Naturalem videlicet. Hoc autem dixerunt iniustitiam repellentes. Itaque rursum ad aliam trāserūt accusationem. Quid ergo Christus? Quum de talibus eum accusarent tacebat, dictum complēs propheticum, non aperuit os suum.

Quum ergo audisset Pilatus hunc sermonem, magis timuit. Ne Iesaja. 53 quo modo in veritate Deus esset, & eum disperderet, ita ab ipso affectus contumelia.

Rursumque ingressus est in prætorium, & dicit ad Iesum, Vnde es tu? Iam non interrogat, Quid fecisti, sed, Vnde es tu, e cœlo an è terra? B

Iesus autem responsum non dedit ei. Nam quod discere quærit, iam didicerat, quando audierat, Regnum meum non est ex hoc mundo. Et sicut tunc molliter affectus nihil eū iuuerat: ita & nunc futurum erat, vt nihil iuaret, quā ignarus esset ac meticulosus.

Ait itaque ei Pilatus, Mihi non loqueris: nescis quod potestatem habeam crucifigendi te, & potestatem habeam absoluendi te? Et terretur & terretur: iratus enim quod sibi, ne ipsum quidē frequentī, respōdeat, deinceps vibrat potestatem. Sed ò insensate: si potestatem habes ipsum absoluendi, quomodo non absoluis, quum scias eum carere crimine, & frequēter hoc testimonium de eo perhibueris.

Respondit Iesus, Non haberes potestatem vllam a tuerſam me, nisi esset tibi datum è supernis. Respondit fastum obiurgans, qui illi ob potestatem accrescebat, & ait, Non haberes potestatem vllam aduersam me, nisi esset tibi datum è supernis: significans diuina quadam dispensatione se pati. Ne autē hoc audito arbitraretur sese absolui crimine, subiunxit.

Propterea qui tradidit me tibi, maius peccatum habet. Quia potestatem habes, nec absoluis me, non es immunis à peccato, quanquam minus sit peccato eorum qui me tibi tradiderunt: siquidem illi homicidæ sunt scelerati, tu vero mollis facileque credulus.

Ex eo quærebat Pilatus absoluere eum. Sermonibus eius perterritus: Iudæi vero qui diuina eius signa frequēter con-

Cap. 19. spererant, amplius insaniebant.

D *Iudæi autem clamabant dicentes, Si hunc absolueris, non es amicus Cæsaris. Quicumque se regem facit, contradicit Cæsari.* Intuiti obiectam legem fuisse inuilem, & intelligētes quod cum uellet absolueret, ad accusationem iterum tyrannidis diuertunt, quā timore Cæsaris non posset paruipēdere Pilatus. Non es amicus siue beneuolus. Contradicit uero, hoc est aduersatur. Verū quomodo hic tyrannidē meditatur? unde hoc potestis ostēdere? an à ueste purpurea? à diademate? ab habitu? alioue apparatu aut insignib? an nō omnia abiectionis erant, siue alimentum, siue indumenta, siue domum ac conuersationem aut cætera spectetis? cum duodecim tantum circumiens discipulis, isque admodum humilibus & abiectis, imo & plerumque solus.

† *Pilatus ergo audito hoc sermone, duxit foras Iesum seditque pro tribunali, in loco qui dicitur Lithostrotos, Hebraice autē Gabatha.* † Arbitratus sese offendurum Cæsarem ac periclitaturum, si huiusmodi accusationem indiscussam prætereundo contēneret, duxit Iesum extra prætorium, ac publice sedit pro tribunali, ut uniuersos haberet suæ inquisitionis testes.

† **ΓΑΒΑΘΑ** *Gabatha* Latini sonat eminens siue excelsum. *Versimile est eorum fuisse stratum lapideum eminens, iudicio accommodū. Est et dicitio Chaldaica.*

Erant autem pasche hora uero ferme sexta. Diē ac horam significauit ostendens quod non solum ipso die pasche, uerum etiam die iam declinante, festique uespera appropinquante, quando pascha immolabant, functum tribunal conuocabant, pro paruo ducentes piaculo, huiusmodi tribunal accedere.

F *Et ait Iudæis, ecce rex uester.* Relicta discussione iterum ad placandum eos conuertitur: Ecce inquit rex uester: ecce stat accusatus, non est absolutus, ne formideris. Et quanquā litera habeat *idē* uide: frequenter tamen scriptura ponit *idē* pro *idē* ecce: sicut etiam superius quum dixit, Ecce adduco uobis eum foras.

At illi clamauerunt, Tolle tolle, crucifige eum. O incredibile feritatem ac insaniam.

Sik illis. Pnatus, Regem uestrum crucifigam? Hod dixit quasi subannaus Christum, ut Iudæorum curaret feritatem.

Responderunt pontifices, Non habemus regem nisi Cæsarem. Quia Christi regnum repellentes, Cæsaris potestatem elegerūt: postmodum diuina uisitatione ac protectione nudati, traditi sunt ad interuentionem, idque rursum ipso paschæ die quo clamauerunt, Non habemus regem nisi Cæsarem. *Tunc ergo tradidit eis illum ut crucifigeretur.* Victus eorum instanti contentione. At quibus eum tradidit? Vtique contaminatis ac perfidis, seditiosis & homicidis.

Acceperunt autem Iesum et duxerunt in prætorium. Quare sexagesimo septimo iuxta Matthæi capite ubi habetur, Et postquam illuserunt ei, exuerunt eum chlamyde, & induerunt eum uestimentis suis: ac lege enarrationem.

B *Atque is bainlans crucem suam, exiit in locū qui appellatur Caluaria, qui dicitur Hebraice Golgotha, ubi eum crucifixerunt.* Ibi horum quoque in sequentibus facta est mentio, datāq; explanatio. Ferebat autem crucem in humeris tanquam strenuus miles lanceam, qua deiecturus erat aduersarium.

Et cum eo alios duos hinc et hinc, medium autem Iesum. In illo capite etiam de duobus his manifeste dictū est, ubi ponitur, Tunc crucifiguntur cum eo duo latrones unus à dextris, & alter à sinistris. Iudæi itaque hunc simul cum maleficis, crucifigere studuerunt, ut cōmunicatione supplicij bonam huius famam, mala illorum fama denigraret. Huius autem gloria intantum splenduit, ut quum tres penderēt, quū stupenda illa signa facta sunt, soli huic omnes illa adscripserunt: tantūmq; absuit ut illorum participaret suspicionem, ut potius unum eorum ad suam fidem attraxerit, & omne machinamentum in caput Iudæorum conuersum sit, patrēmq; eorum diabolū.

Scriptit autem et titulum Pilatus, posuitque super crucē erat autem scriptum, Iesus Nazarenus rex Iudæorū. Hunc ergo titulū multi legerunt Iudæorum, quia prope ciuitatem erat locus ubi crucifixus est Iesus: et erat scriptum Hebraice, Græce, et Latine. Dicebat ergo Pilato pontifices Iudæorum, Noli scribere rex Iudæorum sed quod ipse dixerit, rex sum Iudæorū. Respondit Pilatus, Quod scripsi scripsi. Similiter & hæc pariter omnia in illo capite cōgruam sortita suat interpretationem, ubi dicitur, Et posuerunt super caput eius causam ipsius scriptam. Hic est rex Iudæorum.

Milites ergo quum crucifixissent Iesum, acceperunt uestimenta eius

Ff iij

Cap. 19.

A *Ioseph. li. 7. de bello Iud. ca. 18 dicit. octauo die Septembris.*

Cap. 19. **D** & fecerunt quatuor partes, unicuique militi partem: & tunica. Erat autem tunica inconsutilis à summo contexta per totum. Dixerunt itaque inter sese, Ne scindamus eam, sed sortiamur de illa cuius sit: & scriptura compleretur, quæ ait, Partes sunt vestimenta mea sibi, & in vestem meam miserunt sortem. Præterea & hæc, ubi dicitur, Quis que crucifixissent eum, diuiserunt vestimenta eius: nã ibi omnia nullo prætermissio conulecta sunt.

Milites itaque hæc fecerunt. Stabant autem iuxta crucem Iesu mater eius, & soror matris eius Maria uxor Cleopæ: & Maria Magdalene. Atqui vnigenita erat dei mater: verum Ioseph & Cleopas fratres erant: Moris autem erat apud Hebræos, fratrū quoque uxores appellare sorores propter vitiorū fraternitatem, itaque eam quæ pariter cum ea uxor erat, sororem nominauit. Sed Ioseph quidem & Cleopas viri earū, natura fratres erant: ipsæ autem eorum uxores, affinitate sorores. Stabant vero iuxta crucem, tunc nactæ securitatē: primū enim omnes discipulæ eminus conspiciebant, veluti cæteri docuerunt euangelistæ. Lege & eodem capite dicitur eius enarrationem. Iesus autem quum iterum clamasset voce magna, emisit spiritum.

Quum vidisset ergo Iesus matrem, astantemque discipulum quem diligebat. Tunc enim & ipse simul adstabat, quum iam hostes Iudæi discederent.

Dicit matri suæ. Mulier ecce filius tuus. Deinde dicit discipulo, Ecce mater tua. Iam moriens matrem commendat discipulo summe dilectam, maxime dilecto: virginem virgini: instruens nos ut curam habeamus parentū ad extremū usque spiritum, quando non solum non sunt ad virtutem impedi-
F mento, imo potius nobiscum ad salutaria exercentur. Nã quando intempestiue molesta erat, dicebat, Quid mihi & tibi est mulier? & Quæ est mater mea? Nunc vero magnū demonstrat amorem. Ecce filius tuus, hoc est, hic meo loco tibi erit. Ecce mater tua, siue, tu eris ei pro me: oportet te huius sicut matris habere curam. Matris itaque curā habuit, discipulū vero honore maximo honorauit, ac interim hanc longanimitatis dedit mercedem. Quare autem alterius quoque mulieris curam nō habuit? Quia illa procuratorem habebat, mater vero neminem: & vt sciamus quod oporteat huiusmodi parētes præ cæteris honorare, quia pe-

Supra. 2.
Mat. 12.

pererunt, quia aluerunt, quia mille pericula passi sunt. Cōsidera autem quod ante passionem quidem vehemēter angebatur, nunc vero sine turbatione alloquitur: liquidē ibi naturæ infirmitas, hic autē patientiæ vehementia apparet. Quemadmodum enim concupiscentiam cōmixtionis corporū, licet vehementer nobis ad successione generis in-
A titā, philosophiæ dediti extinguimus: ita quoque vitæ cupiditate, quanquā plurimum, ne nos ipsos interimamus, nobis inditam, philosophiam sequentes Christianam fragimus: & tunc turbatio quæ ex nimio vitæ amore procedebat, à philosophia Christiana supprimitur: ac ita fit vt vincantur pericula. Nihil autē amplius testamento cauit: partim quidem propter temporis angustiam: partim autem, quia temporale quidem nihil habuit, de spiritualibus vero prius communiter omnibus præceperat.

Et ex illa hora accepit eam discipulus in sua. Iuxta magistri **B** præceptum.

Postea intuitus Iesus quod omnia iam consummata essent. Reliqua omnia quæ suæ erant dispensationis.

Vt compleretur scriptura, dicit, Sitio. Vt igitur erat positum acetum plenum. Illi autem impletam aceto spongiam, & Hyssopo appositam, obtulerunt ori eius. Nam solum hoc reliquum erat. Scripturam autem dicit Dauidicā, quæ ait, Et dederunt in escā meam fel, & ad sitim meam potauerunt me aceto. Quæ autē prædicto capite sententiam illam, Dederunt ei ad bibendum acetum cum felle mixtum: & lege quæ ibi dicta sunt. Hyssopo vero appositam siue hyssopi arundini, quam ad manum reppererunt: idque propter crucis altitudinem. Illudebant autem ei offerentes acetum.

Quum ergo accepisset Iesus acetum dixit, Consummatum est. Omnibus numeris completa sunt omnia, sic vt iam nihil deficiat.

Et inclinato capite tradidit spiritum. Non postquam expirauit, caput inclinauit, quod in nobis accidit: sed postquā inclinauit caput, expirauit, vt discamus quod quando voluit mortuus est, quum omnia consummata essent, tūc spiritum in manū patris tradidit, veluti significauit Lucas octogesimo primo capite: & in eo lege illius sententiæ interpretationē. Et clamās voce magna Iesus ait, Pater in manū tuas cō-

Cap. 19.
A

Nota.

Psal. 68.

C

mendabo spiritum meum.

D *gitur Iudæi quoniam parasceue erat, ne remaneret in cruce corpora sabbatho: erat enim magnus dies sabbathus.* In cuiusque cruce. Nam quia parasceue erat, si tunc non tollebantur, futurum erat, ut & sabbatho in cruce remanerent, illaque pendendo perueniret ad illud sabbathum: & inde videretur haberi contemptui. Magnam autem dicit diem illud sabbathi, quod non solum honoraretur ut sabbatum, verum etiam propter festum azymorum, quod casu in eo contigerat, & ita duplex festum erat. Huiusmodi autem sabbatha, dicebantur sabbatha sabbathorum, tanquam veneranda venerandorum, festa festorum: ob festi dupliciter, ut dictum est,

E *Rogauerunt Pilatum, ut frangerentur eorum crura, ac tollerentur.* Hic rursum *ἠρώτων*, significat Precati sunt, petierunt ut confringerentur eorum crura, quo citius morerentur.

Venerunt ergo milites. Quibus id à Pilato iussum erat.

Et primi quidem frugerunt crura. Qui in dextera Christi crucifixus erat.

Et alterius qui crucifixus erat cum eo. Christo videlicet.

Ad Iesum autem quum venissent, ut viderunt eum iam mortuum, non frugerunt eius crura. Postremo ad eum venerunt, maiori contumelia, in gratiam Iudæorum, ipsum volentes afficere.

F *Sed vnus militum lancea latus eius fodit, & continuo exiit sanguis & aqua.* Res supra naturam, ac manifeste docens, quod maior quam homo esset qui fuerat vulneratus: siquidem à mortuo homine, etiam si milles quis eum pupugerit, non exibat sanguis. Foditur itaque latus in latere saluator, quia peccato vulneratum est latus Adæ: siue ut Euā, lateris sui vulnere, à plaga lateris sanaret. Sanguinem autem & aquam scaturire facit, duo designans baptismata: vnum quidem per sanguinis martyrium, alterum vero per aquam regenerationem: atque horum nuxu peccati fluxum demergit. Præterea & aliter. Nam duos scaturire facit fontes: aqua quidem purificans ecclesiam, sanguine vero eam enutriens. Si quidem per aquam renascimur, per sanguinem autem & carnem pascimur, quæ diuina sunt ac mystica. Itaque quum ad tremendum accesseris poculum, persuadeto tibi quod ex dominico bibis latere: & eo modo sis affectus. Deinde va-

Nota.

lens huiusmodi confirmare miraculum ait.

Et qui vidit testimonium perhibuit. Qui vidit hæc, scripsit A ista, non quod ab aliquo audierit.

Et verum est testimonium eius. Ut qui ea vidit de quibus testatur, & præsertim qui de magistri scribit contumelia. Nā contumelia erat, lateris apertio, quanquam ad hanc sequutum sit miraculum.

Et ille scit quod vera dicat. Exacte rem nouit, ut qui tunc præsens fuerit & viderit, etiam si Iudæi eum mentiri obiciant.

Sed ut vos credatis. Sed hæc scripsit, ut vos qui fideles estis etiam de hoc credatis.

Facta sunt autem hæc ut scriptura completeretur. Quæ in Mo- **Exod. 12.** ica lege scripta est, & ait:

Os non comminuetis ex eo. Nā licet de figuratiuo agno scri- **B** ptum esse videatur, de vero tamē scriptum erat, præsignās **Num. 9.** id quod nunc factum est.

Rursumque alia scriptura dicit. Prophetica.

† *Verisimile est dictum hoc à Iudæis reiectum esse post prædicatum euangelium: siquidem nunc nusquam inuenitur.* (Dicit hic **Zach. 12.** *quam inueniri, quia Græce solum nouerat: porro in Græca translatione septuaginta interpretum non habetur. Legimus tamen illud in Latinis ex Hebræo translatione Zachariæ duodecimo.)* aut aliam dicit *scripturam, librorum qui apocryphi censentur.*

Videbunt in quem pupugerunt. Videbunt ipsum de cælo descendentem in die iudicij. Videbunt, inquit, filium hominis venientem in nubibus cæli cum potestate & gloria **Mat. 24.** **Mar. 13.** **Luc. 21.** multa.

CAPVT DECIMVMOCTAVVM,
DE PETITIONE CORPORIS DOMINI.

Post hæc rogauit Pilatum Ioseph ab Arimathea, qui erat discipulus Iesu, sed occultus propter metum Iudæorum, ut tolleret corpus Iesu. Lege quæ sunt enarrata in fine præmemorati sexagesimiseptimi capituli ubi habetur: Quum serū autem factū esset, venit homo diues ab Arimathea nomine Ioseph. **Mat. 27.**

Cap. 20. *Et permisit Pilatus. Venit ergo & tulit corpus Iesu ꝑ. Venit autē*
 D *& Nicodemus, is qui venerat ad Iesum nocte primū, ferens mixtu-*
ram myrrha & aloes, ad libras ferme centum. Acceperunt itaque
corpus Iesu, & obuinxerūt illud lintis cum aromatibus, sicut mos est
 I *Iudais sepelire. Sexagesimo octavo capite euangelij secundū*
 Supra. 3. *Matthæum per ordinem de his etiam omnibus inuenies.*
 Quādo autem Nicodemus uenerit ad Iesum nocte, di-
 ctum est tertio capite præsentis euangelij.
 † *Imitemur nobilem hunc senatorem seu consiliarium, nobilia con-*
sulentes ac decernentes de dominici corporis participatione; & precose
urgentes suam uirtutum odore, mundæque conscientie sindone illud-
 † *s uolentes, ac cordis monumento nouæ, omnique immunditia purifica-*
 † *to, sepelientes.*

Erat autem in loco ubi crucifixus est, hortus: & in horto monumen-
 E *tum notum in quo nondum quisquam positus fuerat. Ibi ergo propter*
paratæcen Iudæorum, quæ prope erat monumentū, posuerunt Iesum.
 Prædicto capite euangelij iuxta Matthæum de hoc quoq;
 scriptum est. Volebant itaque hunc in alio digniore monu-
 mento quod longius à ciuitate distabat collocare: sed pro-
 pter paratæcen Iudæorum, quæ uidelicet à Iudæis ad ve-
 speram obseruabatur, quo tempore fas non erat aut longius
 ambulare, aut amplius operari, magis autem quia & pascha
 aduenerat, in propinquo posuerunt eum, diuina gratia ita
 dispensante, ut & discipulæ conspicerent ubi poneretur,
 & discipuli possent propter propinquitatem proficisci, ac
 viderent quæ postmodum facta sunt miracula.

F *Vno autem sabbathorum. In prædicto capite ubi dicitur, Ve-*
 Cap. 20. *spera autem sabbathorum, quæ lucefcit in vno sabbatho-*
 Mat. 28. *rum: lege quæ sunt enarrata.*

Mariæ Magdalene uenit summo mane quum adhuc tenebræ es-
 sent ad monumentum, videtque lapidem sublatum à monumento. Cur-
 rit ergo & uenit ad Simonem Petrum, & ad alium discipulū quem
 diligebat Iesus, & ait illis, Tulerunt dominum de monumento, & ne-
 scimus ubi posuerunt eum. Hoc etiam loco, quæ circa alias mu-
 lieres acta sunt prætermittit, tanquā ab aliis dicta: quæ ve-
 ro Mariæ Magdalene acciderunt, utpote ab aliis silentio
 præterita, exponuntur. Lege itaque prædicto capite ab eo
 loco, vespera autem sabbathorum, quæ lucefcit in vno
 sabbathorum, vsque dum dicitur, Vndecim verò discipuli

profecti sunt in Galilæam: & omnia ad verbum explanata
 inuenies, eandemque quatuor euangelistarum conlonan-
 tiā, ac corpus historię vnū. Petro autem & Ioanni loquitur
 Magdalene: illi quidem tanquā omnium summo. huic ve-
 ro tanquam dilecto, & qui amplius quàm cæteri diligebat
 Iesum: soli enim inter omnes sequuti fuerant eum, quum
 ligatus abducebatur ad Annam & Caiapham.

Exiit ergo Petrus & alius discipulus, & uenerunt ad monu-
 A *mentum. Nulli aliorum quicquam dicentes: in saper & Iu-*
dæos ac custodes præ seruire contemnentes.

Currebant autem duo simul. Simili seruire & se, & cætera
 discipientes.

Et ille alius discipulus præcucurrit citius Petro, uenit prior ad
 monumentum. Tanquam robustior vigore corporis.

Quumque se inclinasset, vidit linteamina posita. Funeraria, pu-
 ta sindonem.

Nos tamen introiit. Tremore detentus, aut his iam cō-
 tentus.

Venit ergo Simon Petrus sequens eum, & introiit in monumen-
 tum. Nullo iam metu oppressus, quo prioris culpam timi-
 ditatis abstergeret, aut diligētius scrutari uolēs. Inuicē ita-
 que se ambo uicerunt: Ioannes quidē præcurrēdo; Petrus
 uerò in monumentū introcundo. Quære etiam octogesi-
 mossecundo euangelij iuxta Lucam capite ubi dicitur, *Pet-*
 trus uerò surgens cucurrit ad monumentum: ac enarratiō-
 nem lege super id quod habetur, Admirans quod factum
 C *erat, ad hunc locum maxime necessariam.*

Viditque linteamina posita, ac sudarium quod erat ad caput eius,
 non cum linteamibus posita, sed separatim inuolutum in vno locū.
 Quorum utrunq; signū etiam erat infallibile resurrectionis.
 Neq; enim si quis eū transposuisset, certe denudasset:
 neque si furatus esset, curam habuisset ut & sudarium in-
 uolueret, poneretque in vnum locum, sicut in alterum à lin-
 teaminibus separatum, sed ita ut sitū erat corpus, aut trā-
 posuisset, aut furatus fuisset: ueritus superfluum tempus in
 negotio cōsumere, ne quo modo in furto deprehenderet-
 tur, extremūque lueret supplicium. Præterea etiam quum
 myrrha cū qua sepultus erat, maxime esset ei adglutinata,
 & sindonem tenacissime ei adherere faceret, sic ut iā coa-

Cap. 20.

A

B

Lucæ 24.

C

Cap. 20. **D** lita, nullo modo posset auelli: propterea hæc seorsim à se inuicem posita erant. & sudarium inuolutum erat, vt disceremus quòd cum autoritate, omniq; securitate surrexerat.

Sup. II. Sudarium autem erat parua quædam fasciola, quali etiam facies Lazari, qui fuerat mortuus erat obuincta.

Tunc itaque ingressus est & alter discipulus, qui venerat prior ad monumentum. Vocatus à Petro.

Et vidit & credidit. Quum resurrectionis signa vidisset indubitata.

Lucæ 24. *Nondum enim nouerant scripturam, quod oporteret eum à mortuis resurgere.*

Mat. 16. **E** *Causam reddit cur prius non crediderint mulieribus, quæ eis resurrectione annuntiauerant, sed visa sunt coram ipsis tanquam delirametum verba eorum: sed neq; duobus ex eis qui abierant rus: & dicit quòd nondum intelligebant scripturam, de eius resurrectione docentem: hæc autem multiplex est, in diuersis psalmis Dauidicis sermionibusque prophetis sparsa.*

Abierunt ergo rursus discipuli ad semetipsos. Ad suum diuersorium.

Maria autem stabat ad monumentum foris plorans. Venerat enim post Petrum & Ioannem, quum non potuisset simul cum eis currere, & nec reuertentibus occurrit, vt quippiam firmius etiam ipsa disceret.

F *Dum ergo fletet, inclinauit se in monumentum, & videt duos angelos amictos albis. Palliis videlicet: hi autem erant, qui etiã prius ei apparuerant, & iis quæ cum ea erant. Quomodo ergo hi non apparuerunt Petro & Ioanni? Quia futurum erat vt illis tanquam prudentioribus ad fidem sufficerent ea quæ viderant.*

† *Sedentes unum ad caput, & alterum ad pedes, illic vbi posuerat corpus Iesu. Sedebant quidem propter eam: splendidi vero alacriter, propter gaudium.*

† *Christi sepulchro adsistunt angeli ad credulitatem permanentes: vt que surrexisse docerent, & non furto sublatum esse.*

Et dicunt ei illi, Mulier quid ploras? Quum ipsa non audeat eos interrogare, illi ei loquuntur.

Ait illis, Quia tulerunt dominum meum, & nescio vbi posuerunt eum. Putabat enim ab his qui sepelierant eum fuisse transpositum.

Quumq; hæc dixisset conuersa est retrorsum, & videt Iesum stantem. **Cap. 20. A**
Et quòmodo priusquã vllum accepisset responsum ab his qui eam interrogauerant, repente conuersa est retrorsum? Quia subito apparere Christo post eam, angeli viso domino suo statim surrexerunt, cum tremore more seruatorum in eum intuentes. Conuersa est ergo vt videret quis illis apparuisset.

Et non sciebat quod Iesus esset. Apparuit enim ei alia specie, & villiori ac communiore habitu, ne repente consterneretur.

Dixit ei Iesus, Mulier quid ploras? quem quæris? Illa existimans quod hortulanus esset, ait ei, Domine si tu asportasti eum, dicitis mihi vbi posueris illius, & ego eum tollam. A communi habitu, & quia in horto erat, arbitrata est hortulanum esse: Neq; enim vocem eius agnouit, more infueto prolatam. Putabat autem vt dictum est, transpositum eum esse in tutiorem alium locum, & ab hortulano asportatum. Dic mihi, inquit, vbi posueris eum, & ego eum tollam, in alium repositura locum, ab infidiis tutiorem.

† *Qui generabilium tantum & corruptibilium creatorem ac prouisorem putat dominum, hic pro hortulano eum cognoscit. Idcirco etiam huius contactum fugit dominus, quod apud illum nondum ascenderit ad dignitatem ac equalitatem patris: siquidem eo indigni sunt, qui eum huiusmodi opinione ad eum accedunt.*

Dicit ei Iesus, Maria. Conuersa illa ait ei, Rabboni, quod dicitur Magister. Nunc composita voce, specie & habitu vt facilius cognosceretur, dedit ei horum noticiã, statimque illum agnouit, clamans præ lætitia, Magister. Sed quomodo conuersa dicit, si iam cum eo loquebatur? Quia quum id dixisset quod loquebatur, conuersa est ad angelos, vt videret an adessent: vel vt interrogaret, quid illos in stupore adduxisset: statimq; Christo eam vocante, rursus ad ipsum conuersa est.

Dicit ei Iesus, Noli me tangere. Nam se ad tangendum pedes eius aptabat, sicut solebat. Prohibet autem ne deinceps accedat ad eum modo quo prius, quum iam diuiniore facta sit caro eius.

Nondum enim ascendi ad patrem meum. Hoc ad nullum alium dixit finem, vt ait Chrysosto. nisi vt solù intelligeret quod sublimior sit, magisq; venerandus. Nam qui nititur cum corpore ad deum patrem ascendere, manifestum est quòd corporis fragilitate abiecerat. Atqui paulo ante ipsa & altera

D Maria tēnerāt pedes eius, sicut scripsit Matthæus: sed tūc quidem non prohibuit, permittens vt fierent tactu certiores non esse phantasma. Nūc autem non permittit, quia & visionis & tactus obliata erat, nec crederat.

Sed vade ad fratres meos, & dic eis, Ascendo ad patrem meū patremque vestrum & deum meum, Deūmque vestrum. Atqui non statim ascēsurus erat, sed post quadraginta dies, quomodo ergo dicit, Ascendo? Vtique vt amplius mentē eius in sublime erigeret: & adhuc confirmans se sublimiorē ac diuiniorē esse, ac studēs vt deinceps maiori cū veneratione animum ei intenderet & auscultaret. Præterea verbū Ascēdo, significat Ascendere volo, quōd tamen ad longius tēpus extēdi potest. Discipulis autem ad memoriā reuocat id, quod frequēter priusquā traditū esset, illis dixerat. Fratres verō suos nominauit, tāquam & ipse homo, & cognatus eorum iuxta humanitatem. Alio tamen modo patrem dixit patrem suum, & alio discipulorum: suum quidē natura tanquam eiusdem substantiæ: discipulorum verō, ratione creationis ac providentiæ tanquam creaturarum, ac providentiā dignorum. Deum autem & suum & discipulorum, vt pote hominum. Et quare non simpliciter dixit, Et deum nostrum, sed etiā hic distinxit? Quia licet homo factus est & frater eorum natura humanitatis: honore tamen plurimum ab eis differebat, & diuinitatis vnione ac impeccabilitate.

F *Venit Maria Magdalene renuntians discipulis quod vidisset dominum, & ea sibi dixisset.* Et quod ea sibi dixisset, quæ videlicet ei loquutus fuerat. Et quia verisimile erat discipulos quā hęc audissent, aut nō credere mulieri, sicut nec prius aut credentes (nempe quum narraret conformia his quæ viderāt Petrus & Ioannes) dolere quōd ipsi huiusmodi aspectu digni habiti non fuissent: eodem die etiam illis appareat. Primo namq; desiderii eorū exauit: deinde eis desiderabilius sese præbuit iam videre concupiscentibus.

Quum ergo sero esset die illo qui erat vnus sabbatorum, & fores essent clausæ vbi erāt discipuli congregati propter metum Iudeorum, venit Iesus stetitque in medio. Ad vesperā venit, quando magis timebant, & quum simul essent congregati, & quidem ianuas nō pulsauit ne turbaretur, sed clausis illis introiuit, tanquam

tanquam deus, & quasi corpore suo leui iā & subtili ac immortalī effecto. Stetit autem in medio, vt omnibus esset conspicuus.

Et ait illis, Pax vobis. Hoc est, ne turbemini. Etiam moriens pacem illis reliquerat. Pacem inquit meam relinquo vobis. Mulieribus ergo quæ discipulæ erant, gaudium ante omnem sermonem tribuit, eo quōd ad mœrorem geat illud fuerat condemnatum: discipulis verō pacem, propter suspectum bellum à Iudæis ac gentibus.

Quumque hoc dixisset, ostendit eis manus ac latus suum. Quære vltimo iuxta Lucam capite quod dicitur, Et ipsi narrabant quæ gesta erant in via, & cætera, vsque ad eum locum vbi habetur, Adhuc autem illis non credentibus præ gaudio & admirantibus: & illorum lege enarrationes ad presentia dicta admodum vtilis.

Gausti sunt ergo discipuli viso domino. Vides operibus confirmatos esse sermones? Siquidem ante passionem dixit eis, Iterum videbo vos, & gaudebit cor vestrum.

Dixit itaque eis iterum Iesus, Pax vobis. Postquam comederat datam sibi partem piscis asii, & de fauo apiario, sicut scripsit Lucas, certiores facti sunt: & præ gaudio iam vt verisimile est turbatos, reprimit, vt his quæ dicturus est animum aduertant.

Sicut misit me pater, & ego mitto vos. Etiam ante passionē dixit ad patrem, Sicut me misisti in mundum, & ego misi illos in mundum: & lege quæ ibi dicta sunt. Animos itaque illorum crexit, tradens eis opus suum, ac sibi successores eos constituens.

Hoc quum dixisset insufflauit, & ait illis, Accipite spiritū sanctum. Quorum remisit peccata, remittuntur eis: quorum retinueritis, retenta sunt. Atqui superius dixerat, Nisi ego abiero paracletus non veniet ad vos: quomodo ergo dat hic spiritū sanctum? Insufflauit quidem dans gratiam susceptiuā spiritus sancti, aptosque efficiēs ad eius susceptionē: dicit autem, Accipite spiritū sanctū: non nunc, sed quādo descenderit. Aut spiritū sanctum vocauit gratiam spiritualem remittendi ac ligandi peccata: & hoc tunc illis tribuit, quod & miraculis maius erat. Nam quū paralytico dixisset, Remissa sunt tibi peccata tua, dixerūt scribæ, Quis potest re-

Cap. 20.
D mittere peccata nisi vnus, nempe deus: Verum & ante passionem dixerat eis, Quaecunque ligaueritis super terram, erunt ligata in caelo: & quaecunque solueritis super terram, erunt soluta in caelo: sed tunc quidem hoc illis promissit, nunc autem tribuit. Quare autem circa medium noni capitis presentis euangelij, ubi dicitur, Nondum erat spiritus sanctus: quia Iesus nondum erat glorificatus: & lege totam illorum enarrationem. Insufflauit itaque, tanquam fons gratiarum: & ut etiam hinc discamus ipsum esse qui primum ac vitale spiraculum insufflauit in Adam. Retentionem vero intellige ligationem, venie carentiam. Tanquam rex ergo Duce exercitus destinans, ita discipulos prae omnibus, huiusmodi stipat potestate.

E † Qui propter demonum terrorem in sublimitate diuinarum contemplationum firmiter confirmantur: & sensus ad modum ostiorum claudunt: ignoto modo accedentem excipiunt diuinum sermonem, absque sensitius operatione eis apparentem: & pacis quidem nomine immobilitatem ad affectus tribuentem: insufflationis vero, gratias spiritus sancti ac mysteriorum suorum signa demonstrantem.

† Thomas autem vnus ex duodecim qui dicitur Didymus non erat cum eis quando venit Iesus. Verisimile enim est eum a tempore quo dispersi fuerant discipuli, ac relicto praecceptore fugerant, nondum cum illis conuenisse.

F † Quinquam aberat Thomas, tamen per fratres Apostolos participes & ipse fuit gratie insufflatus in illos spiritus sancti, sicut ait diuus Cyrillus. Quidam tamen dicunt, quod postmodum postquam vidit manus ac latus saluatoris, & circa resurrectione credidit: tunc accepit & ipse huiusmodi gratiam, ut in nullo horum, inferior esset coapostolus.

Dixerunt ergo ei alij discipuli, Vidimus dominum. Dixerunt ei, quum ad eos venisset.

Ille autem dixit eis, Nisi videro in manibus eius vestigium clauorum: & mittam digitum meum in vestigium clauorum: & mittam manum meam in latus eius, non credam. Quemadmodum vulgi more ac temere credere, leuitatis est: ita quoque ultra modum sciscitari, ac nimis curiose indagare, crassa metus est. Propterea etiam Thomas arguitur. Nam quum fide digni essent condiscipuli, remque confirmarent, non credidit: non tantum fidem illis non praestans, quantum impossibilem ducens hanc resurrectionem. Siquidem ipse eum videre quaerit: nec

Id tantum, sed & vestigium clauorum: neque haecenus sufficit curiositas, sed & mittere digitum in vestigium clauorum, manumque in latus eius, ne forte phantasma esset. Audierat enim, ut apparet a condiscipulis, quod manus ac latus suum eis ostendisset. Tactum itaque fide digniorem ducit aspectum.

Et post dies octo iterum erant discipuli eius intus & Thomas cum eis. Intus, in diuersorio, ubi erant congregati.

Venit Iesus ianua clausis. Venit certiore redditurus eum qui non crederat: & neque vnus despicit, licet mente crassior esset ceteris. Et quare non tunc fecit illum certiore quum Thomas praedicta requirebat, sed post dies octo: Vt interim a condiscipulis instructus, facilius persuaderi posset ad fidem.

Stetitque in medio, ac dixit: Pax vobis. Sicut & prius. Rursum enim omnia facit, quaecunque eo absente fecerat.

Deinde dicit Thomas, Infer digitum tuum huc, & vide manus meas, & adiuue manum tuam & immitte in latus meum. Quum nihil Thomas diceret, anticipat eum prebens quae ille petierat, ac ostendens quod etiam tunc praesens fuerit & audierit, tanquam deus, quum haec ille loquebatur. Siquidem eisdem quoque vsus est verbis.

Et ne sis incredulus sed fidelis. Indignatus hoc dicit, quasi non ex diligentia, sed ex incredulitate contradixerit.

Et respondit Thomas ac dixit ei, Dominus meus & deus meus. Videns in manibus eius vestigium clauorum, & latus ipsius apertum, continuo credidit, non expectans dum contraxisset.

Dicit ei Iesus, Quia vidisti me credidisti, Beati qui non viderunt & crediderunt. Quum enim Petrus & Ioannes nondum eum vidissent, a linteaminibus tamen ac sudario resurrexisse crediderunt. Alij quoque discipuli, quum postmodum Petrus eum vidisset, illisque renunciaisset, nondum videntes crediderunt. Inuenerunt, inquit Lucas, congregatos undecim & eos qui eum illis erant, dicentes, Surrexit dominus vere, & visus est a Simone. Et quomodo dicit idem euangelista, quod dum apparuit eis, expauesciti & conterriti existimabatur spiritum se videre, &c. & quod adhuc illis non creditibus praegaudio, & admirantibus dixit eis, Habetis hic aliquid edulij & car. Quia tunc haec passi sunt, non quod eum resurrexisse non crederent, sed quod dubitarent utrum ipse esset qui eis appare-

Cap. 20.
A

B

C
Supra 20.

Luca 24.

Cap. 21. **D** bat: ac diligentius considerarent: Comprehendit autē beatitudo hęc etiā illos, qui per prædicationem credunt. Quis ergo dicit aliquis, Beati qui temporibus illis fuerūt ac Christum viderunt: consideret quod Beati qui non viderunt & crediderunt. Sed quomodo corpus incorruptibile vestigia habebat plagarum, ac tactui subiacebat: Quomodo: Supernaturaliter & dispensatorie: edebat siquidem ac bibebat ad maiorem discipulorum certitudinem.

Multa itaque & alia signa fecit Iesus in conspectu discipulorum suorum, quę non sunt scripta in libro hoc. De his omnino loquitur quę post resurrectionem facta sunt: propterea namque dixit, in conspectu discipulorum suorum. Quemadmodum enim ante resurrectionem plurima fieri oportuit, vt crederent cum esse filium dei: ita & post resurrectionem, vt certiores fierent quod resurrexisset. Aut etiā sermo cōmunis est: & de his loquens quę ante resurrectionem, & de his quę post eam facta sunt.

Hęc autem scripta sunt, vt credatis quod Iesus est Christus filius dei. Non inquit ad ambitionē hęc scripsimus: ita enim & alia scripsissemus, quum multa essent: sed ad solam necessitatem, vt credatis, quod hic Iesus est Christus filius dei, qui à prophetis annunciatuſ est.

Et vt credentes vitam habeatis in nomine eius. Hoc est per eū: nam ipse vita est: vitam inquam, sempiternam habeatis.

Cap. 21. **F** *Postea manifestauit se iterum Iesus discipulis ad mare Tiberiadis.* Neque enim continue cum eis versabatur vt prius, sed per temporum interualla accedebat. Quod autē dicitur, Manifestauit, & Apparuit, & Visus est ac similia, ostendunt quod iuxta naturam incorruptibilitatis corporis, inuisibilis erat: corruptibilibus oculis: verum demittendo se & dispensatorie manifestabatur. Hoc autem mare in Galilea erat: animo siquidem resumpto, eō profecti sunt.

Manifestauit autem sic. Vt nunc diciturus est.

Erant simul Simon Petrus & Thomas qui dicitur Didymus ac Nathanael, qui erat à Cana Galilee, filiique Zebedæi, & alij ex discipulis eius duo. Dicit eis Simon Petrus, Vado piscatum. At illi, Venimus & nos tecum. Nam quum neq; semper cū eis esset Saluator, vt dictū est, neq; alius aduenisset paraclētus, neq; perfecte eis cōmissa esset prædicatione: quū nihil esset quod

agerent, reliquo tempore piscabantur, priorem exercētes artem: quanquam non amore lucri vt prius.

Exierunt ergo, & atque ingressi sunt nauim. Quę Petri erat, aut filiorum Zebedæi, aut alicuius eorum quos nouerant.

Et nocte illa nihil cepervnt. Dispensatorie hoc factum est, vt eluti in sequentibus dicemus. Verisimile est autem alios quoque discipulos terrestri itinere fuisse sequutos, sicut ait Chrysostomus, amoris gratia, vtque spectatores essent, ac probe oculum collocarent, & simul cum eis pernoctarent.

Mane autem iam factu stetit Iesus in littore: non tamen cognouerūt discipuli quod Iesus esset. Fortassis quōd splendori apparet specie, propter immortalitatem, aut dispensatorie ab eis cognitus non est.

Dicit ergo eis Iesus, Pueri num quid opsonij habetis? & id est, pueros illos vocavit iuxta consuetudinem. Moris siquidem erat ita operarios appellare: propter illorum robur ac strenuitatem ad labores. Loquitur autem cum eis, quasi volens aliquid ab eis emere.

Responderunt ei: Non. At ille dixit eis, & acite in dexteram partem nauigij rete, & inuenietis. Nec adhuc cognouerunt cum esse, quod tamen eos intelligere oportuit. Nā quomodo vulgaris homo aut foci⁹ id nosse potuisset, quōd iaciētes in dexteram nauigij partem, inuenturi essent: Expresse autem ad dexteram facere præcepit, ne fortuita videretur captura.

Leceerunt itaque. Simpliciter obtemperantes: aut arbitrati signo quopiam illum nosse pisces aliquos ibi natate.

Et iam illud trahere non poterant præ multitudine piscium. Absente quidem Salvatore nihil ceperūt: præseute vero, multitudinem concluderunt, vt cognoscamus quōd sine illo nihil quod vrile sit percipimus: cū eo autē, plurima. Oportet ergo, vt præceptis eius obediētes laboremus, & ad dexteram iaciamus: nam hęc pars laudi datur. Quęre autem & undecimo iuxta Lucam capite quōd dicitur, similiter autē & Iacobum & Ioannem filios Zebedæi, qui erant socij Simonis & cætera, ac illorum lege enarrationem, Inuenies enim anagogica præsentibus admodum congrua.

Dicit ergo discipulus ille quē diligebat Iesus Petro: Dominus est. A prospero id euentu intelligens, & quod tanquam ex illius iussu conclusi essent pisces.

D *Simon itaque Petrus quum audisset quod dominus esset, tunica succinxit se, erat enim nudus: & misit se in mare.* Perpicacior quidem erat Ioānes magnitudine puritatis: Petrus vero feruētor vehementia amoris: ideo agnoscit quidem eū Ioānes ante Petrum, sed egreditur ad eū Petrus ante Ioannē. Vbi enim solum audisset esse dominū confestim quæ in manibus erant proicit, nec sustinens vt nauigio ad eū perueniret, sese in mare iacit, quo citius accederet. *ἡ δὲ τῦνη αὐτῆ* (pro quo Tunicam vertimus) vocant tuniculam quandam manicis carentem, quæ corpus ad genua vsque cōtegat: & hac utebantur qui in mari degebāt: Nam simul & agilitatē eis tribuebat, & inter aquas ornatū. Erat quippe nud⁹, alia carens veste: nam hac sola ad corpus discincta indut⁹ erat: neq; enim cōueniebat, vt omnino nudus esset propter turpitudinem: succinxit autem illam, pudore domini.

E *Ceteri vero discipuli nauigio venerunt: non enim longe aberant à terra: sed circiter cubitis ducentis, trahentes rete piscium.* Venerunt attrahendo funes quibus rete trahebatur.

Et ergo descendunt in terram, vident prunas positas, piscemque superpositum & panem. Piscem quidem prunis superpositum, panem vero seorsim positum: utique producta ex his quæ non erant: vt hinc quoque suam ostendat potentiam, ac beneuole eos per cibum à labore refocillet.

Ait illis Iesus, Adferre de piscibus quos nunc comprehendistis. Vtpote sciens quod comprehendissent. Nam & prius tanquam sciens quod comprehensuri essent, dixerat, iacite in dexteram partem nauigij, & inuenietis. Et ne phantasticū videretur negotium: vtque videntes piscium multitudinē ac magnitudinem, & quomodo non esset scissum rete, magis etiam admirarentur.

F *Ascendit Simon Petrus.* Ascendit in nauim, tanquā artis peritior, sequentibus videlicet eum etiam cæteris.

Et traxit rete in terram plenum magnis piscibus, numero centum quinquaginta tribus. Dicunt aliqui per centum quidem eos designari, qui ex Gentibus saginandi erant: per quinquaginta autem, eos qui de Iudæis: plures siquidem ex Gentibus credituri erant, quàm ex Iudæis: per tres vero, sanctā Trinitatem in quam crederent.

Et quum tot ac tanti essent, non est scissum rete. Nō quod esset

forte, sed quod dominus etiam illud fortificaret.

Dicit eis Iesus, Venite, prandete. Hora prandij iam appetente: nam illorum laboribus successura erat requies. Verisimile est autem quosdam ex comprehēsis piscibus assatos fuisse ad omnium refectiōnem discipulorum: reliquos vero pauperibus fuisse distributos.

Et nemo discipulorum audebat interrogare eum. Tu quis es quum scirent quod Dominus esset. Faciem quidem videntes immutatam, & quæ in maximum eos induceret stuporē, volebāt eum interrogare, verum non audebant, quum à signis quæ dicta sunt, scirent quod Dominus esset.

Venit itaque Iesus, sumitque panem & dat eis, ac piscem similiter. Iam in cœlum non suspicit, neque humana illa facit: ostendens quod etiam ipsa dispensatorie faciebat.

Hac iam tertia vice manifestatus est Iesus discipulis suis, postquā surrexit à mortuis. Prima quidem quum esset vespere dici illius quo resurrexit, secūda autē post dies octo, tertia vero hoc die. Apparet itaque quod post hoc tempus ascēderint in montē, in quo constituerat eis, quando videlicet rursus admoniti sunt à domino. Manifestatus est autē & mulieribus, quæ discipulæ erāt: & duobus illis de quibus apud Marcum, & Petro, ac Cleopæ cum socio ipsius. Verū discipulis simul, hac iam tertia vice manifestatus est. Neque enim cōtinue cum eis versabatur. Hic autem nō dixit, quod & ipse comederit: ideo sane, vt opinor, quod hoc etiam significauerit Lucas libro Actorum, vbi ait Petrus: Comedimus & bibimus cum eo postquam surrexit à mortuis.

Quum ergo prandissent, ait Iesus Simoni Petro, Simon Iona diligis me plus hūc? Dicit ei, Etiam domine tu scis quod anem te. Simon filii Iona diligis me plus quàm hūc hūc autem solum interrogat, tanquam principem & os discipulorum. Verum cur id quod nouit interroget, in sequentibus dicertus.

Ait illi, Pisce agnos meos. Discipulos dicit agnos suos, tanquam pastor eorum, quos etiam oues rursus vocat. Querit ergo dilectionis erga se demonstrationem, puta curam eorum: & animam ipsius, quam pro præceptore se positurum promiserat, petit vt pro discipulis ponat.